COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
P A R E C E R

REFERÊNCIA: Projeto de Lei Complementar nº. 27/2025
ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 
2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.383/24 (LDO/2025) -  
R$1.850.000,00 (um milhão, oitocentos e cinquenta mil reais), para o Fundo 
Municipal de Previdência Social de Botucatu - BOTUPREV.
AUTOR: Prefeito 

O presente projeto visa obter autorização legislativa para a alteração 

da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025) e da Lei Complementar 
nº 1.383/24 (LDO/2025), dentro da estrutura do Fundo Municipal de 
Previdência Social de Botucatu – BOTUPREV.

O Projeto prevê o acréscimo de R$ 1.850.000,00 (um milhão, 
oitocentos e cinquenta mil reais), sem redução de dotações, a ser viabilizado 
mediante utilização de Superávit Financeiro do Fundo Municipal de Previdência 
Social – BOTUPREV. Os recursos destinam-se à aquisição de imóveis, 
conforme especificado na Exposição de Motivos apresentada pela Secretaria